PAGE
2

[image: image1.png]

ДУМА

ЛЕСОЗАВОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
27.03.2025 года                                                                                                № 264-НПА
Об утверждении Положения о гербе Лесозаводского муниципального округа Приморского края
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Приморского края от 02.12.2024 № 675-КЗ «О наделении отдельных городских округов Приморского края статусом муниципальных округов и внесении изменений в отдельные законодательные акты Приморского края», Уставом Лесозаводского муниципального округа Приморского края,
Дума Лесозаводского муниципального округа Приморского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о гербе Лесозаводского муниципального округа Приморского края (прилагается).
2. Признать утратившим силу решение Думы Лесозаводского городского округа от 02.10.2006 № 369 «О Положении «О гербе Лесозаводского городского округа».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы по регламенту, депутатской этике и организации работы Думы.
Председатель Думы

Лесозаводского муниципального округа                                                    В.Н. Басенко
Глава Лесозаводского муниципального округа                                         К.Ф. Банцеев
УТВЕРЖДЕНО

решением Думы

Лесозаводского муниципального округа Приморского края от 27.03.2025 № 264-НПА

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ ЛЕСОЗАВОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ
Статья 1. Общие положения

1. Настоящее положение определяет геральдическое описание, толкование, графическое изображение герба Лесозаводского муниципального округа Приморского края и порядок его использования.

2. Герб Лесозаводского муниципального округа Приморского края (далее – Герб) является официальным символом Лесозаводского муниципального округа Приморского края, отражающим исторические, культурные, местные традиции и особенности.

2. Графическое изображение герба в многоцветном и одноцветном вариантах является Приложением к настоящему Положению.

3.  Герб подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

Статья 2. Описание герба
1. Геральдическое описание Герба:

«Поле щита разбито левой золотой перевязью на зелень и лазурь, поверх всего – пурпурный цветок лотоса. В вольной части – герб Приморского края».

Герб может существовать в двух равноправных версиях: полной – с вольной частью, упрощенной – без вольной части.

2. Толкование символики Герба:

1) лазурь - показывает, что Лесозаводский муниципальный округ Приморского края расположен на берегу одной из крупнейших рек Дальнего Востока – реки Уссури и окружен реликтовыми озерами, где произрастает лотос, также это цвет воды и неба, символизирует красоту и величие;

2) золото – символ богатства недр, флоры и фауны Лесозаводского муниципального округа Приморского края, справедливости и великодушия;

3) зелень - символизирует богатую природу и лесные богатства Лесозаводского муниципального округа Приморского края, также это цвет свободы, надежды, благополучия и изобилия;

4) пурпурный цветок лотоса – принят символом Лесозаводского муниципального округа Приморского края, также это символ долголетия и воскресения, достоинства, силы и могущества.

Статья 3. Порядок воспроизведения Герба

1. Воспроизведение Герба, независимо от его размеров, техники исполнения и назначения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в части 1 статьи 2 настоящего Положения. Воспроизведение допускается в многоцветном и одноцветном вариантах.

2. Ответственность за искажение рисунка Герба, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений.

Статья 4. Порядок официального использования Герба

1. Герб помещается:

1) на фасаде здания Думы Лесозаводского муниципального округа Приморского края, администрации Лесозаводского муниципального округа Приморского края;

2) в залах заседаний Думы Лесозаводского муниципального округа Приморского края и администрации Лесозаводского муниципального округа Приморского края;

3) в рабочих кабинетах главы Лесозаводского муниципального округа Приморского края, выборных и назначаемых должностных лиц Думы Лесозаводского муниципального округа Приморского края и администрации Лесозаводского муниципального округа Приморского края.

2. Герб помещается на бланках:

1) правовых актов Думы Лесозаводского муниципального округа Приморского края и администрации Лесозаводского муниципального округа Приморского края и должностных лиц местного самоуправления;
2) Думы Лесозаводского муниципального округа Приморского края;

3) главы Лесозаводского муниципального округа Приморского края;

4) администрации Лесозаводского муниципального округа Приморского края;

5) иных выборных и назначаемых должностных лиц Думы Лесозаводского муниципального округа Приморского края и администрации Лесозаводского муниципального округа Приморского края.

3. Герб воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в Думе Лесозаводского муниципального округа Приморского края и администрации Лесозаводского муниципального округа Приморского края, муниципальных служащих органов местного самоуправления Лесозаводского муниципального округа Приморского края, депутатов Думы Лесозаводского муниципального округа Приморского края, членов иных органов местного самоуправления Лесозаводского муниципального округа Приморского края.

4. Герб помещается на официальных изданиях Думы Лесозаводского муниципального округа Приморского края и администрации Лесозаводского муниципального округа Приморского края.

5. Герб может помещаться на:

1)    наградах и памятных знаках Лесозаводского муниципального округа Приморского края;

2) указателях при въезде на территорию Лесозаводского муниципального округа Приморского края;
3)  объектах движимого и недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности;
4)   бланках и печатях органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (соучредителем) которых является Лесозаводский муниципальный округ Приморского края;

5) в залах заседаний руководящих органов и рабочих кабинетах руководителей органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (соучредителем) которых является Лесозаводский муниципальный округ Приморского края;

6) на принадлежащих органам, организациям, учреждениям и предприятиям, находящимся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органам, организациям, учреждениям и предприятиям, учредителем (соучредителем) которых является Лесозаводский муниципальный округ Приморского края объектах движимого и недвижимого имущества.
6. Допускается размещение Герба на:

1) печатных и иных изданиях информационного, официального, научного, научно-популярного, справочного, познавательного, краеведческого, географического, путеводительного и сувенирного характера;

2)  грамотах, приглашениях, визитных карточках главы Лесозаводского муниципального округа Приморского края, руководителей структурных подразделений Думы Лесозаводского муниципального округа Приморского края и администрации Лесозаводского муниципального округа Приморского края, депутатов Думы Лесозаводского муниципального округа Приморского края.
Допускается использование Герба в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий, проводимых в Лесозаводском муниципальном округе Приморского края или непосредственно связанных с Лесозаводским муниципальным округом по Приморского края согласованию с главой Лесозаводского муниципального округа Приморского края.

7. При одновременном размещении Герба и Государственного герба Российской Федерации, Герб располагается справа от Государственного герба Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении Герба и герба Приморского края, Герб располагается справа от герба Приморского края (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении Герба, Государственного герба Российской Федерации и герба Приморского края, Государственный герб Российской Федерации располагается в центре, герб Приморского края – слева от центра, а Герб – справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении Герба с другими гербами размер Герба не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Приморского края (или герба иного субъекта Российской Федерации).

При одновременном размещении Герба с другими гербами Герб не может размещаться выше Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Приморского края (или герба иного субъекта Российской Федерации).

8. Иные случаи использования Герба устанавливаются главой Лесозаводского муниципального округа Приморского края.

Статья 5. Ответственность за нарушение настоящего Положения

1. Использование Герба с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над Гербом влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Заключительные положения

1. Все права на Герб принадлежат органам местного самоуправления Лесозаводского муниципального округа Приморского края.